Οὐκ ἐφείσατο ἀπὸ θανάτου τῶν ψυχῶν αὐτῶν.  
 Τοῦτο δεκάτη πληγὴ. Οὐκ ἐφείσατο τῶν ψυχῶν αὐ-  
 τῶν ἀπὸ θανάτου, εἰσὺν ἀπὸ θανατοῦν· ὃ ἐστιν,  
 ἐν τῷ θανατοῦν, αὐτῶν δὲ δηλονότι τῶν πρωτότο-  
 κων. Ἡ καὶ ἄλλως, ψυχὰς τὰ πρωτότοκα νοήσεις,  
 ὡς ἰσόψυχα διὰ τὴν ἄγαν στοργὴν. Οὐκ ἐφείσατο  
 δὲ εἶπε, διότι *Τελευτήσῃ, φησὶ, πᾶν πρωτότοκον*  
*ἐν τῇ Αἰγύπτῳ ἀπὸ πρωτοτόκου Φαραῶ, ὃς κἀ-*  
*θηται ἐπὶ θρόνον, καὶ ἕως τοῦ πρωτοτόκου τῆς*  
*θεραπαίνης τῆς παρὰ τὸν μύλον, καὶ ἕως πρω-*  
*τότουκον παντός κτήρους.*

Καὶ τὰ κτήνη αὐτῶν εἰς θάνατον συνέκλει-

<sup>10</sup> Exod. x, 15. <sup>11</sup> Exod. xii, 29, 30.

*substantia eorum igni.* Grando una cum igne mira-  
 biliter delata, primum ipsas vineas occidit et mo-  
 ros, quæ ad primum impetum resistere minime  
 valuerunt: deinde et pecora, quæ in campis pa-  
 scebantur. Hæc autem aliquanto amplius restite-  
 runt: et ignis postremo qui simul cum grandine  
 inmissus fuerat, herbas ac plantas universas de-  
 pastus est. Illud autem non mediocri admiratione di-  
 gnum est, ut ignis cum aqua pariter concurreret.  
 Per substantiam autem, divitias herbarum ac  
 plantarum fructum intelligit. Scire etiam illud  
 oportet, quod licet scriptum hic sit, quod herbæ ac  
 plantæ omnes perditæ sint, tamen aliquæ locustis  
 relictæ sunt, quæ post grandinem igni mistam  
 inmissæ sunt, et de quibus scriptum est, quod  
*Comederunt herbam terræ et omnes fructus lignorum*  
*quos reliquit grando*<sup>10</sup>: verum Propheta universali  
 usus est sermone, cum fere omnia fuissent vastata.

VERS. 49. *Misit in eos iram indignationis suæ.*  
 Per iram indignationis, seu (ut potius in Græco  
 habetur) excandescentiæ, vehementem excandes-  
 centiam intelligit.

*Indignationem et iram et tribulationem.* Supplicia,  
 ac poenas in eos inflictas hujusmodi nominibus ap-  
 pellant. Deus quippe affectu ac passione omni pror-  
 sus caret, et per indignationem quidem (seu ut  
 verius significat Græca dictio θυμὸς, per escandescentiam ) poenas minores intelligit; per iram vero, majora supplicia: et per tribulationem, alia insuper mala.

*Immissionem per angelos malos.* Quæ omnia sci-  
 licet immissa ac delata sunt per malos angelos.  
 Malos autem non natura dico aut electione, sed  
 quia mala afferunt, laborem nimirum et dolorem,  
 et quia poenarum sunt ministri. Malos enim ideo  
 appellat, hoc in loco, quia poenas inferunt et  
 supplicia.

VERS. 50. *Viam fecit, et semitam iræ suæ.* Se-  
 mitam, inquit, fecit iræ suæ, ita ut hæc ira quæ  
 divina misericordia antea quiescebat, via hac ad-  
 versus obstinatos Ægyptios incederet. Vel aliter:  
 Semitam Deus angelo fecit, qui Ægyptiorum pri-  
 mogenita erat occisurus, ne ad obsignata limina  
 declinaret. Hunc enim angelum Propheta iram Dei  
 appellat, tanquam iræ ministrum.

*Et non pepercit a morte animabus eorum.* Hæc est  
 decima plaga, *Non pepercit*, inquit, a morte, hoc  
 est, non abstulit quominus occideret; seu *Non*  
*pepercit*, dum eos occideret. Et quod ait: *Animabus*  
*eorum*, de primogenitis loquitur. Non perpercis-  
 se autem Deum dicit primogenitis, quia a Deo ad  
 Moysen dictum est: *Peribit omne primogenitum in*  
*Ægypto, a primogenito Pharaonis qui sedet in throno*  
*usque ad primogenitum ancillæ, quæ est apud molam*  
*et usque ad primogenitum omnium pecorum*<sup>11</sup>.

*Et pecora eorum in morte conclusit.* Hæc est

Varie lectiones.

(87) Græce subditur. Verbum enim ἠδοποίησεν licet compositum sit, simplicem tamen habet significationem.

quinta plaga. *Perierunt enim, inquit, pecora omnia Aegyptiorum, ea scilicet quæ erant in agris. Concluserunt autem, hoc est, Comprehendit, ita ut fugæ nullus fuerit locus. Vel, Comprehendit, id est, Occidit.*

VERS. 51. *Et percussit omne primogenitum in terra Ægypti. Repetit sermonem de primogenitis. Cæteris quippe omnibus plagis hæc acerbior fuit.*

*Primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham. Primitias hoc in loco, pro præcipua re dixit, ac magis pretiosas. Perdidit enim, inquit, omne primogenitum, hoc est, Omnes primitias laboris eorum. Per laborem autem, bonorum ac substantiæ possessionem intelligit: eo quod cum labore possideantur. Possessionis vero nomine ipsi etiam filii continentur. Possedi enim, inquit, filium<sup>12</sup>. Per tabernacula autem Cham, ipsam Ægyptum intelligit, ab Ægypto rege ita appellatam, qui a Cham filio Noë trahebat originem. Utrumque enim nomen regio illa habuit. Et quia Cham omnium primus, eam habitavit, et quia, ut diximus, Ægyptus rex in ea regnavit. Illud etiam observandum est, quod ex decem Ægypti plagis, Propheta hic septem tantum connumerat. Nam et culicem omisit, et tremores,*

*in psalmo centesimo quarto.*

VERS. 52. *Et abstulit sicut oves populum suum. Eduxit enim eos (vi quadam) ex Ægypto, duxque eis itineris fuit. Curavit item, et fovit, non secus, ac pastor oves proprias.*

*Et eduxit eos tanquam gregem in deserto. Idem rursus repetit quod dixerat.*

VERS. 53. *Et eduxit eos in spe, et non timuerunt. Exeuntes Judæos prima nocte in illius promissionis spe deduxit, quæ facta fuerat a Deo Abraham, quando ei dixit: Cognoscens, cognosces: quod incola erit semen tuum in terra Ægypti, et in servitute eos redigent, affigentque, et humiliabunt eos annis quadringentis. Gentem autem illam, cui servient judicabo ego, et exhibit illinc cum multo apparatu<sup>13</sup>. Ea autem nocte exeuntes non timuerunt. Nam postea sæpenumero in summa fuerunt formidine.*